
 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Jméno a příjmení studenta: Petr Neugebauer 
 

Název bakalářské práce: Základní příjem jako nástroj sociální 

politiky 
 

Volba tématu:   1.  Aktuální s dostatkem zdrojů 

2.  Specifické, málo frekventované, pracné na zpracování 

3.  Aktuální, pracné, méně frekventované 

4.  Frekventované s dostatkem literatury 

 

Cíl práce a jeho naplnění: 1.           Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 
2. Málo konkrétně a trochu mlhavě vymezený cíl 

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 

4. Nevhodně zvolený cíl 

 

Struktura práce:  1.  Originální – zdařilá 

2.  Logická – systémová 

3. Logická – pro dané téma vhodná 

4. Pro dané téma tradiční 

5. Pro dané téma nevhodná 

 

Práce s literaturou:  1.  Vynikající, použity dosud neběžné prameny  

2.  Velmi dobrá, použita škála dostupných aktuálních pramenů 

3.  Dobrá, běžně dostupné prameny 

4.  Slabá, zastaralé prameny 

 

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 

1. Mimořádné, funkční 

2. Velmi dobré, funkční 

3. Odpovídá nutnému doplnění textu 

4. Nedostačující 

 

Přínosy BP:   1. Vlastní, inspirativní názory 

2. Zajímavé, inspirativní hodnocení a analýza 

3. Vlastní názor se objevuje, ale ne často  

4. Vlastní názor chybí 

 

Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit  zejména v praxi  

2. Práci lze uplatnit hlavně ve výuce jako informační zdroj 

3. Práce nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce 

 

Formální stránka:  1. Výborná  

                                                         2. Dobrá, pro daný typ práce vyhovující   

3. Nevyhovující 

 

Jazyková stránka  1. Stylistika 

a) Výborná 

b) Dobrá 

c) Nevyhovující 

2. Gramatika 

a) Vyhovující 

b) Dobrá s několika chybami 

c) Nevyhovující 



 

Připomínky k BP:                1. nemám 
2. mám drobnou dílčí připomínku: 

 

 

 

Další hodnocení:  

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést popis a analýzu základního příjmu jako nástroj sociální politiky. 

V kapitole 1 student podrobně a důkladně popsal principy, nástroje a cíle sociální politiky. V kapitole 2 se 

zaměřil na pojem základního příjmu jako takový, kde se zaměřil na příslušnou terminologii, historický vývoj a 

aktuální situaci v cizích zemích. Tyto poznatky následně využil v kapitole 3, resp. 4, kde se zaměřuje na svůj 

vlastní přínos a to zejména na návrh nového modelu sociálního zabezpečení s využitím základního příjmu. Zde 

musím podotknout, že mohla být provedena hlubší analýza a odhad dopadů tohoto systému na stávající sociální a 

politickou situaci. Avšak student správně deklaruje v kapitole Závěr, že bylo by velmi obtížné tyto poznatky 

ověřit bez reálného základu. Student správně doporučil, že by bylo vhodné provést detailní porovnání a analýzu 

systému daňových úlev se základním příjmem. Tohle by mohlo být námětem pro další navazující práci.  

Odborná úroveň práce je na velmi slušné úrovni. Logická struktura bakalářské práce a návaznost jednotlivých 

kapitol je také na dobré úrovni. Formální stránka předkládané práce je už na slabší úrovni. Např. Obr. 5 je velmi 

nepřehledný a není vhodné provádět rozdělení výdajů domácností podle barev. V tomto případě by postačila 

jednoduchá tabulka, kde v jednom sloupci by byly příslušné výdaje a v druhém sloupci procentuální číslo se 

sestupným řazením. Dále bych poznamenal, že psaný text by vyžadoval revizi. V předkládané práci se vyskytují 

překlepy a několik gramatických chyb. Tento fakt však nesnižuje kvalitu bakalářské práce.  

Celkově hodnotím práci jakou zajímavou a z práce je znatelné, že student je velmi dobře obeznámen s danou 

problematikou a rovněž velmi dobře pracoval s dostupnou literaturou. Deklarované cíle práce se podařilo splnit. 

 

           

  

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 

1. ano 

2. ne 

 

Navrhovaná klasifikace:  1. výborně 

    2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby 

3. velmi dobře 

4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby 

5. dobře 

6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby 

7. nevyhověl 

 

Otázky:  

1) Co je podle Vašeho názoru hlavní překážkou pro zavedení základního příjmu v ČR? 

2) Jaký je podle Vás největší negativní dopad zavedení základního příjmu jakožto nástroj sociální politiky? 

 

 

 

Datum: 19. 5. 2015                                                         

                                                                               Podpis oponenta BP……………………………….. 

                                                                                                                                                                                                                                                               


